& {

CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANA
ESTADO DO PARANA

ATA DA SESSAO ORDINARIA DO DIA 07 DE JULHO DE 2025

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da Câmara
Municipal de Três Barras do Paranrár Estado do Paranrír as quatone horas reuniram-se
ordinariamente os senhores vereadores, sob a presid&rcia do Vereador Antenor C. da Motta.
Ausente a Vereadora Andreia Pereira por motivo de saúde os demais Vereadores estavaÍn
todos presentes e registrou-se também a presença de cinco visitantes. Verificada a presença,
o Presidente iniciou a sessão com uma oração em segu.ida solicitou a leitura da ata da sessão

ordinária do dia 30 de junho de 2025, que foi aprovada na íntegra. No Expediente e Ordem
do Dia foi apresentada e debatida a seguinte matéria: Emenda n." 0712025 ao Projeto de Lei
n." 2E52/2025, que foi lida debatida e aprovada por unanimidade em única votação. Projeto
de Lei n.o 285212025 que dispõe sobre ações prioritrárias da Administração Pública
Municipal, Metas e Nscos Fiscais, Diretrizes Gerais para Elaboração da Proposta
Orçamenuária, Normas de Execução Financeira e Políticas de Fomento e Desenvolvimento a
serem executadas pelo município de Três Barras do ParantL no exercício de 202ó, que foi
debatido e aprovado por unanimidade em segunda e última votação. Projeto de Lei n.o

2891/2025 que autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a efetuar despesas para
melhoria do barracão cedido em Permissão de Uso, que foi debatido e aprovado por
unanimidade em segunda e última votação. Projeto de Lei n.o 289612025 que aprova o Plano
de Classificação de Documentos e a tabela de temporalidade de documentos do município de
Três Barr"as do Paranri que foi lido. Projeto de Lei n.o 289812025 que autoriza o Poder
Executivo a contribuir com o Colegiado de Gestores Municipais de Asistência Social do
Estado do Paranri que foi lido. Projeto de Lei n." 289912025 que altera o Artigo ó" da Lei
Municipal n.' 1695/2018, com redação dada pela Lei Municipal n." 174112018, que foi lido.
Projeto de Lei *" 290012025 que altera dispositivo da Lei Municipal n." 2874/2025, que foi
lido debatido em regime de urgência solicitada pelo Prefeito Municipal e foi aprovado por
unadmidade em primeira e segunda votâção. Projeto de Lei n." 2901/2025 que autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal a transportar pessoas da Igreja Evangélica Assembleia
de Deus - Ministério Nova Esperançq para participar de cunho espiritual, social e de
comunhão cristâ, que foi lido debatido em regime de urgência solicitada pelo Prefeito
Municipal e foi aprovado por unanimidade em primeira e segunda votação. Projeto de Lei
complernentar n." O6/2025 que altera dispositivo da Lei Complementar n." O2l20ll, de
Oíll2l20ll, que foi lido debatido e aprovado por unanimidade em primeira votação.
Indicação n." 6212025 do Vereador Rafael F. de Azevedo, que solicita a possibilidade de
reformar o redutor de velocidade (lombada) localizada na Av. São Paulo, próximo da Auto
Elétrica do Zatder que foi lida. Requerimentos de Missão Oficial n." l0 e lll2025 que
foram lidos unanimidade. Por fim foi lido o comunicado da Justiça Eleitoral

Três Barras do v. São Paulo,452 - CEP:85485000 - FONE (45\ 32351225 / (45) 3235-1002

I

E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg.br

ê

E ._,! -

EOE

& fr
CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANA

ESTADO DO PARANA

Plena - todo voto importa. Esgotada a matéria da ordem do dia o Presidente
deixou a palavra livre com os vereadores para as considerações pessoais. Os vereadores que
usaram a palavra agradeceram os visitantes presentes na sessão e as pessoas que
acompanham os trabalhos da Câmara pelas redes sociais, fizeram suas considerações
pessoais e desejaram um bom retomo a todos. O Presidente agradeceu os visitantes pela
preseÍrça na sessão e a todos que acompanham pelas redes sociais e fez suas considerações
pessoais. Comunicou que a Câmara estará em recesso e marcou a data da próxima sessão

ordiniâria para o dia 04 de agosto de 2025 as 18;00 horas. Falou também que se houver
necessidade da realização de sessão extraordinária todos serão convocados. Nada mais
havendo a tratar declarou encerrada estií sessão e para constar mandou transcrever a presente
ata que apos a sua leitura e aprovação, seftí devidamente assinada pelo Presiden te, Primeira
Secretária e por mim Técnico Legislativo, que a lawei e conferi.

Três Barras do Paraná - PR / Âv. São Paulo,452 - CEP:85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-1002

E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:// tresbarrasdoparana.pr.leg.br

NÉ

,{

§

I CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS
Do PARANÁ - Bsu.oo Do plRlxÁ

§=u

spssÃo onorNÁrua Do DIA 07 DE JULHo DE 2o2s

zr snssÃo onorNÁnra oo pBúooo

LISTA DE PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES(AS)

NOME ASSINATURA

Antenor Carlos da Motta ltul
Claudir Zanella /t r-/,;( ã*rA^
Beatriz Faria de Paula '+4od-* !*- d) fD;^
Tatiane Renosto Zarrcheta /r-[*,', ?o^.0,t^-
Ronaldo Junior Mariano tl,*^"Iil, ( [nr..n - r:^^,ô

Femando Luiz Manica .4_^ v
Andréia Pereira /,

-//
uréNrê

Rafael Fachini de Azevedo UU,! l",lr;,u .h.n*".,h

Pascualino do Nascimento (à. u,,,\*
4

o ,lJoa-